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stillet den 16. februar 2017 til Udenrigsministeren.  
 
 
Spørgsmål 
 
Ministeren bedes redegøre for, om ministeren har eller vil tage kontakt til 
sine europæiske kollegaer på baggrund af de krænkelser, som Clean 
Clothes Campaign rapporterer på i deres pressemeddelelse fra d. 
13/02/2017 Labour rights groups call for a review of EU-Bangladesh 
trade agreement following massive crackdown on workers rights 
(https://cleanclothes.org/news/press-releases/2017/02/13/labour-
rights-groups-call-for-a-review-of-eu-bangladeshtrade-agreement-
following-massive-crackdown-on-workers-rights) i forhold til at 
iværksætte en dialog med Bangladesh på baggrund af det europæiske 
handelsstrategi Alt undtagen våben? 
 
Svar 
 
De af “Clean Clothes Campaign” beskrevne forhold vedrørende 
arbejdstagerrettigheder i tekstilbranchen i Bangladesh er allerede i høj 
grad i fokus i EU. 
 
”Alt undtagen våben” er den daglige betegnelse for den del-ordning 
inden for EU’s generaliserede system af præferencer (GSP), under 
hvilken alle lande der af FN er klassificeret som mindst udviklede (LDC), 
herunder Bangladesh, automatisk falder (i alt 49 lande ud af de 81 lande 
under GSP). Lande i denne kategori har adgang til told og kvotefri 
eksport til EU af alle varer undtagen våben og ammunition. 
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Den gældende GSP-forordning 978/2012 gør det muligt helt eller delvis 
at suspendere adgangen til told- og kvotefri eksport til EU i tilfælde af 
alvorlig og systematisk krænkelse af principper indeholdt i en række FN- 
og ILO-konventioner, herunder ILO-konvention nr. 87 af 1948 om 
beskyttelse af foreningsfrihed og retten til at organisere sig.  
 
Kommissionen bekræfter at være meget opmærksom på situationen for 
tekstilarbejderne i Bangladesh. Den vil sammen med EU’s fælles 
udenrigstjeneste rette snarlig henvendelse til Bangladeshs myndigheder 
herom og senere på året udsende en monitoreringsmission til landet. 
Såfremt Kommissionen finder krænkelserne alvorlige nok til at begrunde 
hel eller delvis suspension af ”Alt undtagen våben” for Bangladesh, vil 
den stille forslag herom til EU’s ministerråd og Europa-Parlamentet.  
 
Da en alvorlig og sjældent anvendt sanktion som suspension af GSP-
fordelene kan have negative konsekvenser også for arbejderne i både 
tekstilbranchen og andre sektorer i Bangladesh, vil man fra dansk side 
afvente udfaldet af Kommissionens bestræbelser og de anbefalinger som 
den derefter måtte fremlægge. 
 
 


